bitò in immensam hominum multitudinem irruentes, eamque, nemino excepto, per intervallum quadragesimam annorum exagitantes. Certe peses est singularem personam, et à fortiori totam gentem, insanie, vel imprudenter arguere sine causa: quam porrò accusacionis sua causam proferunt adversarii? Istam, credibile, probabile non est; verum negamus nos incredibili, improbabili esse miracula, cum certò existere probentur; negamus illo modo credibiliq; et probabiliq; esse factorum monstra, quæ miraculis subrogare tenentur adversarii.

2º Nunc respondeamus ad singula;

1º Quidem plagæ ægyptiacæ, etiam si absolutes et seorsim ab omnibus circumstantijs considerentur, inter phænomena naturalia referri nequeunt. Nulla datur causa naturalis quæ valat universas regiones aliquid, etiam præfuentes aquas, in sanguinem convertere, aut immunens procreare raganum, cyniphum, myscarum multitudinem. Nam in rebus physicis argumentum certissimum præbet experientia, sine illa unquam oblatâ exceptione. Cum ergo tantæ calamitatis simul conjuncta nunquam nisi eis tempore conigerit quo Moses Hebreos ex Ægypto eduxit, merito existimamus illas extraordinariæ et divina virtute inflatas esse. Deinde, etiam si daremus plagas aliquas, si in se et seorsim à circumstantijs considerentur, non suisse præter naturæ vires, omnes tamen supernaturalem viam arguerent, propter modum et limites ex consilio arbitrio singulis praefuisse. Quippe non solum à Moysi prædictabantur, sed etiam ad illius nuntium iincipiebant aut desinebant: ad certum tempus, atque ad certa loca determinata erant. Dum tota Ægyptus grandine, locustis, peste, etc., vastaretur, terra Gessen, quam incolebant Hebrei, in medio Ægypti posita, ab his calamitatibus immunis erat. Demus, quod tamen manifestè falsum est, omnia hæc phænomena naturali quadam vi contingisse, saltem ea prædicere, excitare, suspendere, illicet modum et fines præscribere solus Dei legatus potuisse.

2º Miraculum ad mare Rubrum patetq; frustra causis naturalibus adscribere conantur adversarii. Incredibile non est Pharaonem ejusque exercitum ira inflamatum, persequendi studio accensum et luce destitutum, sese arenis inconsiderate implicantem: non suspicatus est Pharaon eam viam, per quam incedere Israhelites exploratores retulerant, sibi esse negant, et sine dubio credidit illud iter Hebreis ex refluxu maris patuisse. Traditioni Memphiarum ab Artapano laudate, opponimus traditionem Heliopolitanorum narrationi Mosaicae consentientem, quam suprà ex eodem Artapano retulimus. Eorum verò opinionem qui volunt Mosen adestu reciproco mare Rubrum trageisse, nullo modo verisimilem esse dicimus.

3º Si favente maris refluxu iter fecissent Israelite, illa pars maris quæ versus Suez jacebat, arida fuisse, et Pharaon, ubi sensit afflues mare, adestu antevertere et Suez incolimus pertingere cum equitatu potuisse. 2º Qui loca diligenter inspererunt, referunt mare Rubrum maximi adestu tempore non deserere spatiū

quod trecentos passus operet, proindèque vix superponi potest spatium aquis nudatum aequalē esse centum et quinquaginta passibus per sex horas continuas quibus refluxus omnis conficitur. At certè per spatiū adeò angustum non potuisse Moses vicesies centena hominum millia cum jumentis et appārato omni transmittere. 3º Illa verba Mosis, quibus significat vento vehementi ex orientis partibus excitato mare divisum fuisse, miraculum confirmat, nedum contraria opinio ex illis vim accipiat. Nam mare Rubrum non est protensum ab oriente in occidentem, sed à meridie in septentrionem; proindèque illo vento orientali refluxus augeri non potuit, transversum mare perflavit, illudque reverà divisit in partes duas, quarum una versus meridiem, altera versus septentrionem, ad istum Suez prolapsa est. 4º Si adestu maris affluens Ægyptios occupavisset, tulisset eorum cadavera versus septentrionales plagas, non verò ad littus Arabie, ubi ex postridie conspexerunt Hebrei. 5º Demum quis putet Mosen adeò insipientem fuisse, ut omnem spem suam in opportuno mari refluxu collocaret, cùm in proximis Arabia montibus facile perfligunt adversus equitatum et currus Pharaonis parare sibi potuisse? Nesciebat profectò an non attingeret Hebreos Pharaon, mari affluente, aquæ ac fluente: imò istud accidisse constat ex ingenti terrore et querelis Hebreorum qui se inter Ægyptios et mare conclusos videbant. Nullo igitur modo nacti sunt Hebrei opportunitatem refluxus maritini, nec si nacti fuissent, evasissent ipculmes: nam post proximum astum, Pharaon cum equitatu suo agmen incompositum, mulieribus, senibus, agrotis, oneribus impeditus, citè asseditus fuisse. Quod evaserint Hebrei, aliter fieri non potuit, quām communi exercitū Ægyptiaci clade; hec verò clades non adestu maris, cuius certè ignari non erant Ægyptii, sed vi supernaturali tribuenda est.

Denique falsò dicitur Josephum huic prodigio fidem non dedisse: id enim ex citato loco concludi non potest. Equidem res gestas ad mare Rubrum conferunt cum Alexandri itinere, in quo nihil preter naturam evenisse constat. Verum existimat Josephus non sine manifesto Dei numine, Alexandrum, cuius operā Deus ad revertendum Persarum imperium uti decreverat, mare Pamphylium trageisse: et reverà, si fides Appiano de *Bello civ.* L. II, et Arriano de *Expedit.* Alex. L. II, Alexander ipse deorum opem in hoc negotio se expertum fuisse arbitratus est. Sed illi historici revincuntur ex Plutarcho in *Vitâ Alex.* et ex Strabone qui scribit I. XIV. Alexandrum maris adestu observato, exercitum agre transmisso. Quod verò narrationi sue subiecti Josephus, de his quemque ut libuerit sentire posse, hoc loquendi modo non indicat sed dubitate verumae sit quod dicitur de trajecto ab Israelitis mari; sed quia in usum Graecorum et Romanorum scribebat, illa loquendi ratione ultir, ut si haec illis fidem superare videbentur, suo frui possent arbitrio, nec propter ea à legendâ Judæorum historiâ deterri se permetterent. Hinc etiam rerum quas narrat exempla interdum profert ex gentium historiis, ut suam narra-

tionem ipsis facilius approbet. Ipsum vero de prodigio ad mare Rubrum patrato minimè dubitasse, satis ostenditur ex modo quo ipsum describit, et quod ex sacris voluminibus se hæc edictum testetur.

Ceterum quod universam hanc objectionem evertit, fructu laborant increduli in querendis explicationibus physicis plagarum Ægyptiacarum, transitu maris Rubri et aliorum quorundam Pentateuchi prodigiorum. Nihil proficuum nisi omnia ad unum Mosis miracula causis naturalibus tribui posse ostendant. Si enim vel unum in illâ historia miraculum evidens reperiatur, hoc uno Mosis legatio et ceterorum miraculorum fides satis asseritur. Interrupta semel naturæ leges demonstrant hic intercessisse potestatem naturæ viribus superiorem, Mosisque auctoritas hoc uno prodigo firmata impedit, ne factis que ipse ut miracula tradit, causas naturales assignare velimur. Nine vero in Pentateuchio non unum aut alterum, sed plurima facta comprehenduntur quorum nullam causam naturalem assignari posse manifestum est: verbi gratiâ, Deus in monte Sina Mosen inter tonitrua et fulgura, conspiciens universo populo, alloquens; manna per quadraginta annos deplacens diebus singulis, præter diem sabbati; tellus sub pedibus Core et sequacium dehiscentes; ergi ad conspicuum serpentis tenei confessum sanati, etc.; que omnia aut ab incredulis physicè explicanda sunt, aut certè deserenda explications quibus aliis quibusdam factis vim omnem et rationem miraculi eriperent aggrediuntur.

Obj. 5^o: Ex Hebreorum fide non solum non probatur veritas miraculorum à Mose editorum, sed contra eorum agendi ratio, quamdiu in deserto versati sunt, demonstrat illos miraculis Mosaicis fidem nequamquam adjecisse. Fides enim miraculis Mosaicis habita docilitatem et obsequium peperisset: at Israelitarum castra crebris ac fermè continuis seditionibus exarserunt, nihilque aliud penè referunt libri Exodi et Numerorum quam rebelliones illas penasque sortitus irrogatas. Certè non concipiunt quoniodò Israelite, Aarone ipso consentiente, vitulum aureum adorare potuerint, cum montem Sina flammis coruscantem in conspectu haberent.

Respondeo 4^o illas Israelitarum rebelliones non ita crebras, multò minus contutas fuisse. Frequens equidem eorum commemoratione in libris Exodi et Numerorum occurrit: at observandum est iis in libris contineri historiam quadraginta annorum, inter quos, si singula illæ rebelliones dividantur, apparebit longe majorem temporis illius partem in obsequio exactam fuisse. Et reipsa tranquillitatis statum diuturniorem fuisse quam rebellioris et discordiarum, evincit sola legum Mosaicarum institutio: leges enim illæ nunquam sanciri ac firmari apud Israelitas potuerint, si illi animum docilem legislatori plerunque non præbuisse. Non ex motibus quibusdam brevi compositis, sed ex instituta, stabilità ac semper observata religionis ac regimini formâ astimandus est Israelitarum erga Mosem animus. Tempore ipso quo maximè exardebat sedicio, major pars populi Mosi obtemperabat, et se-

dato animorum æstu, ipsi rebellionis auctores vel resipiscabant, vel debitis penas, obmutescente aut etiam plaudente populo, luebant: quod sanè argu mento est valde firmatam fuisse Mosis potestatem. Hanc porrò in miraculis totam positam fuisse certum est: ex quo sequitur miracula illa pro veris aut compertis habita fuisse, quandoquidem eorum fidem non destruunt, sed augent potius, magisque ac magis confirmant varie seditiones quibus Israelitarum castra turbata fuerunt.

2^o Ille rebelliones ortæ non sunt ex eo quod miraculis à Mose editis fidem non haberent Israelite. Nullibi legitimus Mosen fraudis et imposturæ à rebellibus insimulatum fuisse: nullam ipse adlibet defensionem, quâ se ab illo criminis purget, sed prodigia sub omnium oculis edita, veluti facta certissima et ab omnibus recepta commemorata, iisque ad factiones compescendas andacter et fidenter utitur. Undenam igitur ortum duxerunt seditiones illæ? ex illâ levitate et inconstantia que vulgi animos hæc atque illâ fluctere solet; ex tedium longi et difficilis itineris, ex molestia rituum novâ religione impositorum, ex desiderio Ægypti cuius amore multi tenebantur, ex perversis gentium finitimarum exemplis, ex quorundam ambitione et invidiâ, qui Mosis imperium agrè forebant. Fatorē concepi vix posse vituli aurei ad pedem ipsius montis Sina adorationem. Tamen observandum est, 1^o terribile illud spectaculum quod mons Sina ediderat à plurimis diebus desisse, cum de confundo vitulo aureo cogitaverunt Israelite. 2^o Illos timuisse ne Moses sibi eruptus in perpetuum esset: *Videns autem populus quod moram faceret descendendi de monte Moyses, congregatus adversus Aaron, dicit: Surge, fac nobis deos qui nos præcedant: Moysi enim huic vitro qui nos eduxit de terra Ægypti, ignoramus quid acciderit.* 3^o Sub illâ vituli formâ, non novum aliquem deum, sed hunc ipsum qui eos ab Ægypti liberos fecerat, Israelitas adoravisse; dixerintque: *Hi sunt di tui, Israel, qui te eduxerat de terra Ægypti.* 4^o Eos in illam superstitionem cùm facilius delabi potuisse, quod ritibus et festis Ægyptiacis assueti, ingentem præterea Ægyptiorum multitudinem secum habereant, *vulgaris promiscuum innumerable;* quos illius seditionis et earum que postea secuta sunt, primos instigatores fuisse probable est.

ARTICULUS 1 .

De libris veteris Fœderis Pentateuchio posterioribus (1).

Præter Pentateuchum alia sunt revelatione Judaice monumenta: habent enim Judæi non interruptam Religionis et Reipublice sua historiam consignatam libris, qui usque ad quadragesima circiter annos ante Christum successivis temporibus prodierunt, ut divine Providentie consiliorum ordo, et continuata ab origine mundi Religionis series, magis patet; opera præmium est iis libris fidem indubitatam conciliare. Itaque sit

(1) Tuvache, quæst. prima Scholium.

ASSERTIO. — *Libris qui in canone Judaeorum continentur, speciatim verò Prophetis, non minor debetur quam Pentateuchō fides.*

Nota. Per libros in canone Judaico contentos, eos intelligimus qui à Judeis ut sacri et divini habentur; et quos *Vetus Testamentum* nos Christiani dicimus: exceptis tamen libris Tobie, Judith, Sapient., Eccli., et duobus Machab. Hui enim, cùm inclusi non fuerint in catalogo seu *Canone* (quem post solutam captivitatem, approbantibus tūm Synagogā, tūm Prophetis qui tunc florebant, redigēsse fertur *Esdras Scriba doctus in lege Domini*), idcirco minorem habent apud Judæos auctoritatem: quanquam non inferiorem ceteris, et summanam, eis tribuat apud nos Ecclesiæ definitio (1).

Prob. Illis libris certa debetur fides, quibus effica-
citer accommodantur eadem momenta que Pentateuchi
authenticitatem, integratatem, veracitatemque suprà demon-
straverunt: atqui, etc.

1º Authenticitas. Nam 1º suffragatur Judaorum gentis fides; que libros illos, auctoriis quorum nomina præ se ferunt, vel saltem (si auctoriis nomine careant) certe quam assignat ætati attribuit. — 2º Ea fides non modò universalis est, publica, et certa; sed etiam in partem Religionis venit: aliundè nullum ipsius initium, nulla interruptio assignari potest. At qui omnino repugnat ut genti, que annales sacros et publicos se habere hactenus ignoraverat, aliquandò suadetur, et annales illos semper extitisse, et semper sibi fuisse cognitos. — 3º Nullum est prejudicium, nullum motivum quod impellere potuerit ad authenticitatis honores libris suppositiis tribuendos: quot enim sunt Judaica genti probrosa, quot animi terrestris, ingrat et rebellis indica! quot divine vindicta signa! quot apud Prophetas objurgationes et convicia! Sola certè rei evidenter Judæos ad tantam erga libros ejusmodi venerationem coegerat. — 4º Confirmatur ea traditio, librorum ipsum auctorunque posteriorum testimonio: nam libri Josue, aut saltem eorum quæ narrat, meminerunt auctores libri *Judicum*; Josue et *Judices* pariter laudantur in *Psalmis* et libris *Regum*; isti apud varios Prophetas, et sic deinceps; ut cuique *Bibliorum* margines, vel *Concordantias* oculis percur-
renti facili constabit: undè sequitur mutuum sibi presidium ferre varios libros; nec ullà ætate potuisse unum supponi, quin tota anteriorum collectio supponenda fuisset. — 5º A quo supposito facta dicitur? Si tempore *Judicum*, an à pio, vel ab idololatri? Si sub initio *Regum*, an à Saülis, vel Davidis subdit? Si post Salomonem, an à Judeo, vel Israelit? Sed nemo non videt animos, sibi invicem infensos, munquam potuisse in eundem fidem, multò minus in eamdem fallaciam, amicè conspirare... Deinde fuisse ne impostores amici, vel inimici *Judeorum*? Si amici, qui tot Judæis ignominiosa inscruerunt? Si inimici, qui tot

honorisca fixerunt?... Tandem suppositio esset ne unius aut plurim opus? Si unius, unde tanta in diectione varietas? Si plurim impostorum, unde tanta in iis qua doctrinam, mores et facta spectant, consen-
sio? — 6º Plerique, præsertim historici, ad instar *Diarii scripti* videntur; temporum ordinem, locorum descriptions et nomina, hominum cognomenta et familiarium genealogias, Regum et Pontificum successione minutatim exponunt: atqui haec arguant au-
nali seriem, qua variis temporum intervallis pro-
dierit; conscripta scilicet ab auctoriis, qui locis illis ac ætatibus de quibus loquuntur coextiterint. 7º Quid ad hæc adversari? Grammaticas annotationes, factas antilogias, chronologicas obscuritates, notulas quasdam fortè textui postmodum incertas, obloquunt: nos autem hoc unum Bossuetii dictum opponemus: *A-t-on jamais jugé, je ne dis pas d'un livre divin, mais de quelque livre que ce soit, par des raisons si légères?*

2º Integritas. 1º Quia adulterati non probantur; nec appellantur depravationis tempus, auctores, moti-
vum, circumstantia: 2º quia eorum incorruptelam testatur fides publica; repugnat quippe impiis falsa-
fiorum manibus permisso fuisse, nemine reclamante,
Annales, quos tūm antiquitate tūm divinitate vene-
randos habebat gens integra: 3º quia non unum, sed omnes libros (saltem falsario antiquiores) inter se tam mirè concordes et tamen genere orationis adeò discrepantes, vitri oportuisset; neque singulos tantum libros, sed singula uniuscujusque exemplaria: 4º Si quid interpolare licuisset, præsertim incumben-
dum erat in delendas que Judæis incurrunt ignomi-
niæ notas: atqui tamen vir pagina superest que Ju-
dæis injuriosa non sit, etc.

3º Veracitas. 1º Sequitur ex modò probatis authen-
ticitate et integratitate: quis enim fixerit à coetaneis
summā veneratione excipi potuisse libros mendaciis,
quorum unusquisque conscient fuisse, refertos? 2º Cre-
dendum auctoriis, qui præ se ferunt omnes pruden-
tia et sinceritas characteres: atqui si sunt de quibus loquimur; nihil nisi sanum, pius ac benè moratum
spirant; de natura Dei et perfectionibus, de hominum
officiis et moribus digna et ætate quæ scriberant al-
tiora sentiunt; nulla sunt vanitatis, adulatio[n]is, artis et
doli signa; at multa candoris et ingenuitatis, multa
pietatis in Deum et charitatis in proximum. 3º Agitur
de factis apertis, gravibus, extraordinariis sœpè et
prodigiis, maximi momenti; quippe quæ ad Ref-
igionem, ad *Reipublicæ* statum, ad gentis dedecus aut
gloriam pertinenter: in quibus proindè falli, vel fal-
lere non licebat. 4º Eventus illi solitarii non sunt,
sed cum variâ Judaicæ societatis conditione necessariam connexionem habent; v. g., secundi templi struc-
tura ad prioris incendium sub Nabuchodonosore, ad
ejusdem ædificationem sub Salomone, revocat; deinde
à solutione captivitatis regredi datur ad imperii Judaici
tempora, et schismatice Israelitici regni divisionem,
ad *Judaorum* in terra Chanaan pacificam commorato-
rem, ad pugnas et victorias sub Josue et *Judicibus* ha-
bitas, et sic de cæteris: eadem facta cum exterarum

(1) De canone *Judaorum* et de auctoritate librorum sacrorum que in isto canone non includuntur, vide in *Prælog.* Bonfrerii cap. 3, sect. 6 et cap. 4.

gentium historiis connectuntur. Ergo facta illa sibi sunt invicem alia aliorum præludia et consequentia; nec proinde negari possent, quin alia negarentur, citra Pyrrhonismum tamen non neganda. 5º Indubia fide semper ab universis Judæis, piis vel infidelibus, in adversis aut prosperis rebus, credita; quin ratione, vel minimè probabili, suspicari detur quænam fuerit ejus persuasionis, si falsa sit, origo, quæ causa, quis auctor, etc. Imò credita non obstante liberius vivendi cupidine, et desiderio excutiendi jugum legis quod ea facta gravius imprimebant.

Diximus porrò *specim̄ de Prophetiis*. Etenim, quæ modò de libris generatim dicta sunt, strictius adhuc preamunt quoad Prophetias. Nam 1º Prophetice aliquis emissio factum erat publicum et sensibile: cùm enim Prophete, divinae voluntatis interpretes, in summo honore apud gentem versarentur; cùm corum muneric esset populum regesque palam alloqui, vitia increpare, de futuris admonere et sapius de his quæ fata reipublicæ contingebant; cùm Divinitatis existimationem haberent que proferabant; et idcirco ipsis incumbenter verba que Deus in ipsorum ore posuerat mansuris scriptis consignare, ne mendacii postea posset argui divina revelatio: patet prolatu vaticinio omnium animos in attentionem erigi debuisse, et in ipso diligentissime servando excitari Religionem... At multò magis sensibile esse complementum oportuit: facta enim in se levia nulliusque momenti, præcisè quia Prophetiam implent, gravia flunt; et omnium etiam rudium studia commovent. Ergo repugnat ita universa genti illudi, ut credit prænuntiantos fuisse eventus quorum testis est, at de quorum predictione nunquam audierat; vel propheticos esse libros, qui nonnisi post eventum conficti sunt. — 2º Inter omnes Judæorum libros nulli sunt quos minoris facere, imò magis negligere et odisse debuissent quā Propheticos; cùm ii potissimum frequentissima et gravissima vituperia contineant: atqui tamen non minori in honore ac veneratione habentur. — 3º Ad declinandam efficaciam argumenti quod Prophetia subministrant, nihil proderit incredulis Prophetiarum, quæ ante Christum complete sunt, authenticitatem integratatem negavisse; modò demonstretur eas quæ Christum ipsum spectant post eventum supponi, vel adulterari nequaquam potuisse; si enim iste genuinae sint, quidni et alie, præsertim cùm eadē curā, eadē traditione ac Religione omnes ad nos delatae sint? Atqui libros qui de Christo vaticinantur (et vaticinantur ferè omnes), post aetatem Christi confictos aut violatos non fuisse facile demonstratur; præsertim ex consensu omnium exemplarum, quæ toto orbe terrarum in Judæorum et Christianorum manibus versantur: ex translatione LXX Interpretum, quæ diu ante Christum pervulgata est: ex necessitate fingendi simul aut corrumpendi omnes novi Testamento, et auctorum christianorum libros; qui alioqui veteri Testamento concordes non fuissent: ex impossibilitate assignandi quis impostor fuerit, an infidelis, an Judæus, an Christianus.

Ut magis pateat hæc impossibilitas, 4º queremus num unus falsarius, an verò plures suam in illa fraude struendā operam collocaverint. Tot libros argumento, sententiis, temporum ratione, stylo ipso ac genere dicendi adeò dissimiles ab uno eodemque scribi non potuisse facilè concedet æquus et peritus rerum estimator. Plures exitisse fraudis illius architectos nequaquam verosimile est, cùm felix hujusmodi consilii exitus in religione arcani positus esse deberet; arcuam porrò inter plures, maximè verò inter improbos servari rarò admodum soleat. 2º Nimis absurdum est dicere Judæos usum litterarum à Babylonis acceptissimè, cùm Pentateuchi exemplarū Samaritanum referat antiquos characteres quibus Judæi ante captivitatis Babylonica tempora utebantur. Babylone supponi non potuisse prophetias veteris Testamenti hoc uno satis constat, quòd in illis prænuntientur facta plurima quæ nonnisi multò post captivitatis Babylonicae finem contigerunt, qualia sunt inter cetera excidium imperii Persarum, Alexandri Magni victoriae, mors et haereditas inter quatuor reges divisa, Seleucidarum et Lagidarum conjugia, fœdera et dissidia, calamities quas sub Antiocho Epiphane perpessi sunt Judæi. Neque etiam Jerosolymis, solutâ captivitate, libri prophetici conscribi potuerunt, idque fatebitur qui libros illos cum libris Esdrae et Nehemiae contulerit; non magis enim à Cicerone differt Petrus Chrysologus, aut à Virgilio Sidonius Apollinaris, quām Esdræ stylus humili et semibarbarus ab Isaiae majestate et eloquentiā. Seum quæque etas scribendi genus et veluti colorem habet, qui certè apud Prophetas longè diversus est ab illo quem in libris post captivitatem exaratis deprehendimus. Multò minus à Judæis Alexandrinis supponi potuerunt libri prophetici, tūm ob rationes quas modò tetigimus, tūm quia procul dubio Judæi Palestiniæ, ipsaque Synagoga libros ab Hellenistis confictos non admisissent aut in sacrum canonem retulissent. Constat nimis tantam fuisse Judæorum in libris recentioribus admittendis religionem, ut libros Tobiae, Judith, Ecclesiastici, Machabæorum, quamvis à probatissimis auctoribus conscriptos, nec ulli in re ab historie et religionis fide alienos, in canone suo cum antiquioribus veteris Testimenti libris censeri posse non existimaverint. 3º Denique actiones Prophetarum, editaque ab ipsis oracula adeò intimè cum certissimis et maximè memorandis historicis Judaicis factis conjuncta sunt, ut libri quos habemus eorum nominibus inscriptos supponi non potuerint, quin frus continuò omnibus innotueret. In iis enim libris Isaías, Jeremias, Daniel, etc., exhibentur veluti homines suā aetate celeberrimi, in gravissimis quibusque negotiis occupati, magnaque tūm apud populum, tūm apud reges ipsos pollentes auctoritate. Eorum vaticinia dicuntur pertinencias ad rempublicam, et sapè ingenitum motuum occasiones extitisse. At certè, hujusmodi et hominum et vaticiniorum aliqua semper apud Judæos memoria servari debuit, nec recipi potuissent sub eorum nominibus libri in quibus facta et ora-

cula hactenus inaudita Judei deprehendissent (1).

CAPUT SECUNDUM.

DE AUTHENTICITATE, INTEGRITATE ET VERACITATE LIBRORUM NOVI TESTAMENTI.

Ab ipso præsentis discussionis exordio duo observabimus : 1^o à nomine vel iudeo, vel pagano ad nostram usque atatem et ante exortam deistarum pseudophilosopham impugnatam fuisse librorum nostrorum antiquitatem et integratatem. 2^o Hanc controversiam quam aggredimur non tanti importare ad demonstrationem christianæ religionis, ut sine illâ stare ac probari non posse. Etenim miracula Christi, quæcumque demum ratione nobis innotescant, firma sunt et immobilia Christianismi fundamenta : jam verò etiamsi certa non foret librorum novi Testamenti auctoritas, non idcirco nutaret fides miraculorum Christi que universali, antiquissimâ et nunquam interrupta Ecclesiæ christianæ traditione confirmantur, et præterea cum factis certissimis intimo et necessario nexu conjuncta sunt. Quin inò fidem miraculorum Christi libris novi Testamenti antiquorem esse constat, quandoquidem libri ab iis solummodo recipi potuerunt, quibus jam persuasum erat edita fuisse à Christo miracula in iis descripta ; que persuasio stare profectò, atque etiam ad posteros manare potuisse, etiamsi Christi discipuli magistri sui gesta litteris non commendavissent.

Verum si ad defensionem causæ christianæ non omnino necessarium sit in auctores novi Testimenti inquirere, plurimum tamen adversus incredulos proficerimus, si demonstratum maneat libros novi Testimenti et eorum esse quorum nominibus inscribuntur, et integros incorruptosque ad nostram atatem pervenisse, quibus duobus continetur libri aliquicis auctoritas. Hinc quippe duo sequentur in gratiam miraculorum Christi planè decretoria : primum illa comprobari testimonio publico octo scriptorum coetancorum ; totidem enim sunt novi Testimenti auctores, quem testimoniū et librorum superstítum numerum, nescio an illa alia ejusdem antiquitatis historia sibi vindicare queat ; alterum miracula eadem apud immensam hominum multitudinem fidem obtinuisse eo tempore quo fraus et error facilimè animadvertisse et revinci potuisse. Verum hæc alias : nunc dicendum, 1^o de authenticitate, 2^o de integratitate librorum novi Testimenti.

ARTICULUS PRIMUS.

De authenticitate librorum novi Testimenti.

Authenticitas duplex est, alia ratione *atatis*, alia ratione *auctoris* : utramque novo Testamento vindicant eadem fere momenta, quanquam in gratiam prioris (que nostra pluris interest) validius adiungit, si las est, militant; verum antequam evolvantur hæc momenta, quedam juvat prenotare.

Libri è quibus constat novum Testamentum, sunt omnino viginti septem, videlicet quatuor Evangelia,

(1) Difficultates speciales circa singulas prophetias solventur suo loco, in cursu.

Acta Apostolorum, quatuordecim Pauli Epistola, due Petri, una Jacobi, tres Joannis, una Jude, et Apocalypsis, quos unanimi Christianorum omnium consensione veluti authenticos semper receptos fuisse constat, si paucos excipiatis, scilicet Petri alteram, eam quæ Jacobi est et Jude, duas posteriores Joannis, epistolam ad Hebreos et Apocalypsim. De scriptorum illorum auctoribus in quibusdam ecclesiis aliquandiu dubitatum est, ita tamen ut eo ipso tempore in ecclesiis permultis pro canonice habereantur, ac deinceps re plenius eliquat, apud eos qui primum dubitaverant, fidem atque auctoritatem obtineant : ideo dicuntur libri illi *deuterocanonici*. Cæterum de illorum authenticitate frustrâ litem moverent deistæ, namque libri illi nullum referunt vel dogma, vel factum, vel miraculum quod non reperiatur in libris *protopcanonicis*; inò omnia novi Testamenti scripta ita secum coherent, ita sese invicem continent, atque supponunt, ut unum pro omnibus ferè haberi possit, nihilque effecerint deistæ, nisi omnia ad unum conficta aut corrupta ostenderint.

PROPOSITIO. — *Libri novi Testimenti æquales sunt apostolicorum temporum, et ab iis auctoribus exarati quorum nominibus inscribuntur.*

Probatur multiplici et invicto argumento ; 1^o publicâ et antiquissimâ Christianorum fide; 2^o disertis auctorum Apostolicorum testimonioris; 3^o ipsâ vestitorum hereticorum et paganorum confessione; 4^o pluribus notis atatic apostolice in novo Testamento conspicuis; 5^o denique ex manifesta sententia adversario-rum vanitatem et repugnantiam.

Argumentum primum : *Ex publicâ et antiquissimâ Christianorum Ecclesiârûm fide.* Etenim ii libri sunt genuini, qui genuini habiti sunt ab omnibus proximè et continuatâ serie sequentibus atatibus. Hoc axioma, si quis vocaverit in controversiam, jam certum nihil habebit in litteris. Ut enim ratiocinatur S. Augustinus contrâ Faust. Manich. L. XXXIII. C. 6 : Platonis, Aristotelis, Ciceronis, Varroonis, aliorumque ejusmodi auctorum libros unde neverunt homines quid ipsorum sint, nisi eadē temporib⁹ sibimet succedentium contestatione continuâ? Multi multa de litteris Ecclesiasticis conscripserunt... nūdū constat quid cujusque sit, nisi quia his temporib⁹ quibus ea quisque scripsit, quibus potuit insinuavit, atque edidit, et in alios atque alios continuâ notiā latiusque formata, ad posteros etiam usque ad nostra tempora pervenerunt, ita ut interrogati cuius quisquer sit, non haesitemus quid respondere debamus? Quod si quis ne id quidem ad fidem facienda salis firmum putet, videat quo argumento probare possit proavita bona hereditario jure ad se pertineret. Nec tutior est enim publicarum tabularum aut domesticorum instrumentorum auctoritas quam historie, inò etiam infirmior. Illorum enim custodes sunt pauci homines et obscuri, hujus verò universus orbis.

Porrò unanimis, antiquissima, certissima Ecclesia rum omnium Christianarum traditio novi Testimenti libros iis auctoribus adscribit quorum nomina præ-

runt, Christi videlicet Apostolis et discipulis. Christianorum societas innumerabilis, in omnes orbis regiones diffusa, scripta nobis exhibet que sibi à fundatoribus suis relicta fuisse testatur. Scripta illa fidei normam, morum principia, cultus publici ritus, leges discipline, sacra omnia apud religionis illius sectatores recepta continent. Ex quo celebratum est Christi nomen, scripta illa universo orbi innotuerunt, in omnes linguis conversa sunt, ea Christiani assidue perlegunt, meditantur, venerantur tanquam ipsummet Dei verbum : ex illis exortas apud se controversias dirimunt. Profectò si quæ sit vis testimoniorum humani, admitti debet testimonium illud tam constans, tam unanime quo Christiani factum gravissimum et domine scutum asseverant.

Librorum novi Testamenti authenticitas primis Ecclesiæ seculis adeò explorata erat, ut Tertullianus et S. Augustinus Marcionitas et Manichæos sacris Scripturis aduersantes non alii armis debellarent, quam traditionis adhuc recentis auctoritate. Marcionitas exemplar aliquod Evangelii Lucæ, sed mutilum mirisque modis corruptum pro vero et germano obtrudebant. Quid porro Tertullianus, adversus Marcion. L. IV, C. 4? *Ego meum dico verum, Marcion suum, ego Marcionis adfimo adulterum, Marcion pneum.* Quis inter nos determinabit, nisi temporis ratio, ei præscribens auctoritatem quod antiquius reperietur, et ei præjudicans vitationem quod posterius revincetur?... Quod ergo pertinet ad Evangelium Lucæ, adeò antiquius Marcione est, quod est secundum nos, ut et ipse illi Marcion aliquando credidit... Itaque dum emendat, utrumque confirmat, et nostrum anterius, id emendans quod invenit, et id posterius quod de nostri emendatione constitvens, suum et novum fecit... In summa, si constat id verius quod prius, id prius quod et ab initio, id ab initio quod ab Apostolis, pariter utique constabit id esse ab Apostolis traditum quod apud Ecclesiæ Apostolorum fuerit sacramentum... Dico itaque apud illas, nec solas jam Apostolicas, sed apud universas quæ illis de societate sacramenti confederantur, id Evangelium Lucæ ab initio editionis suæ stare quod cum maximè tuemur, Marcionis verò plerisque nec notum, nullis autem notum, ut non eo damnatum.... eadem auctoritas Ecclesiarum Apostolicarum ceteris quoque patrocinabitur Evangelii. Hactenius Tertullianus. Eadem traditionis auctoritate S. Augustinus Manichæos profligat, qui Evangelia ab Apostolis discipulisve scripta fuisse negabant. *Sicut ergo, inquit contrà Faust. L. XXVIII. c. 2, ego credo illum librum esse Manichæi, quoniam ex ipso tempore quo Manichæus vivebat in carne, per discipulos ejus certa successione præpositorum vestrorum ad nostra usque tempora custoditus atque perductus est, sic et istum librum credite esse Matthæi, quem ex illo tempore quo Matthæus ipse in carne vixit, non interruptâ serie temporum Ecclesia certâ connexionis successione usque ad tempora ista perduxit.* Hinc affirmare non dubitat S. Doctor non aliam sibi suppetere rationem cur libros sacros ipsiusque Evangelium admittat, nisi fidem Ecclesiæ libros illos tanquam certos et authenticos pro-

ponens : *Ego verò Evangelio non crederem, nisi me Ecclesia catholica commoveret auctoritas.*

Argumentum secundum : *Ex disertis scriptorum Apostolicorum testimonii.* De Christianorum fide circè autoctores novi Testamenti post tertium Ecclesiæ seculum nulla est inter nos et deistas controversia. Ab illa quippe ætate libros illos eodem in pretio habitos fuisse, quo nunc apud omnes habentur certum exploratumque est, neque idcirco in ro minimè dubiâ testes adhibendi sunt. De iis solum temporibus quæ aevum apostolicum proxime exceperunt dubitare se significant adversari, ac præcipue Freretus, libro cai titulus : *Examen critique des Apologistes de la Religion chrétienne.* Pauca veneranda hujus ætatis monumenta supersunt : at in eis non solum doctrina eadem, eademque facta continentur quæ in libris novi Testamenti, sed etiam quod ad rem nostram proprius attinet, libri illi sibi laudantur, citantur, exscribuntur, quod certè argumento est illos ab Apostolis aut discepolis scriptos fuisse, cum autoctores illi qui apostolici dicuntur, Apostolos vel viderint, vel saltem proximè exceperint.

Barnabas Apostolus, quem epistole *Cognominis* parentem esse existimat doctissimus Cotelierius aliisque eximiū critici, nonnulla ex Evangelii testimonia appellat, quæ totidem verbis in Evangelii hodiernis leguntur. *Attendamus, inquit, ne forte sicut scriptum est, multi vocati, pauci electi inveniamur,* quæ Christi sententia habetur apud Matthæum cap. XX. *Non veni vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam,* quod ex Matth. IX expressum est. *Quoniam ergo dicti erant Christum esse filium Davidis, reformidans et intelligens errorum sceleratorum oit : Dixit Dominus Domino meo, etc., ex Matth. XXII.* Barnabas librum nondè hæc descripsit nominatim non appellat, sed nullib[us] etiam designat libros veteris Testamenti è quibus tamen plurima deponit testimonia.

Clemens Romanus episcopus, primâ suâ ad Corinthios Epistolâ, quam veteres omnes agnovere, hac Christi placita refert : *Miseremini ut misericordiam consequamini; dimittite ut dimittatur vobis : sicut facitis, ita vobis fet; sicut datis, ita dabitur vobis; sicut iudicatis, ita iudicabitur vobis : sicut indulgetis, ita vobis indulgebitur : quæ mensura metimini, in eâ mensurabitur vobis.* Quæ omnia totidem fermè apicibus jacent apud Lucam 6. Laudat etiam illud Christi dictum ex Matth. 18 excerptum : *Væ homini illi! bonum erat ei si natus non fuisset.* In secundâ verò, quæ est etiam ad Corinthios, Epistolâ, et cuius maximam partem nobis invidit injuria temporis, plura quæ referre longum foret, ex Evangelii testimonia ad verbum citantur; ac ne quis dubitet quin ea ex Evangelii deprompta sint, Clemens ipse prohibet illis et similibus verbis utens : *Ait quippe Dominus in Evangelio ; alia quoque scriptura oit; dicit autem Dominus, etc.* Neque solum Evangelia, sed etiam Epistolas Paulinas Clementi Romano innotuisse constat. Primâ quippe Epistolâ mox citatâ, illis verbis Corinthios compellat : *Sumite in manibus scripta beati Pauli Apostoli, quid vobis præsertim edidit initia*

epistolæ illius quam ad vos scripsit? Profectò à Spiritu sancto accepiterat id quod ait de seipso, de Cephà et Apollo, et de schismatis apud vos exortis. Is certè verbis claris designari non potuit prior D. Pauli ad Corinthios Epistola, cuius in exordio reprehendit Apostolus dissensiones occasione sui ipsius, Cephà et Apollo in nascenti Corinthiorum Ecclesiæ excitatas: ac proinde manifestè constat illam D. Pauli Epistolam non solum Clementi Romano, sed etiam universæ Corinthiorum Ecclesiæ apprimè notam fuisse.

Ignatius Antiochenensis episcopus, qui sub Trajano imperatore martyr occuluit, quām plurima refert ex Evangelii Christi dicta. Epistola ad Ephesios, istud Matth. 12: *Manifesta est arbor ex fructu ipsius; Epistola ad Polycarpum*, istud Matth. 40: *Prudens esto sicut serpens in omnibus, et simplex ut columba.* Epistola ad Smyrnenses ait Christum à Joanne baptizatum fuisse, *ut impleretur ab eo omnis iustitia*, quod ipse Christus dixerat Matth. 5. Eadē Epistola jubet teneri Evangelium, in quo, inquit, passio et resurrectio Domini certis comprobantur testimonis. Denique, ut plura omittamus, Epistola ad Philadelphienses haec habet: *Confugiens ad Evangelium tanquam ad carnem Jesu, et ad Apostolos tanquam ad senatum Ecclesiæ, prophetas etiam amplectimur.* Quibus verbis sanctissimus martyr triplicem sacrorum librorum ordinem distinguat, Evangelium quo probatur contrâ Docetas hæreticos istius temporis Christum veram carnem sumpsisse, Apostolorum Epistolas quibus forma regiminis Ecclesiastici præscribitur, et Prophetas quorum nomine veteris Testamenti libros omnes designat.

Una tantum superest Polycarpi Smyrnensis episcopi Epistola, in quâ duo testimonia ex Matthæo excerpta laudantur. Si Domino petimus ut nobis dimittat, et ipsi dimittere debemus, Matth. 7. Oremus Deum, ut ne nos inducat in tentationem; ut enim ait Dominus, *spiritus promptus est, caro autem infirma*, Matth. 6 et 26.

Justinus Martyr, in eâ quam circè annum 160 editid pro Christianâ religione apologiâ, testatur Apostolorum Commentaria, Evangelia videlicet, simul cum prophetarum scriptis legi solita in Christianorum conventibus. Porrò usus ille invalescere aetate Justinii non potuisset, nisi jam pridem Evangelia pro genuinis Apostolorum scriptis habita fuissent.

Laudati hactenus Scriptores nullibi equidem nominant autores Evangeliorum Matthæum, Marcum, Iucanum et Joannem. Verum dubitari nequicunq; ad eorum libros quales nunc existant respexerint, tûm quia toca ab iis appellata totidem plerunque verbis nostris in Evangelii leguntur, tûm maximè quia Patres per multi ejusdem aut proximè sequentis xvi quatuor Evangeliorum autores suis nominibus designant, nec verò suspicari fas est, istos alia admisisse Evangelia quâm quæ à patribus suis et decessoribus recepta et laudata viderant. Papias, quem Joannis Apostoli auditorem et Polycarpi condiscipulum fuisse testatur

Irenæus, commemorat Evangelia Matthæi & Marci apud Eusebium, *Histor. Eccles.* 1. 3, c. 39, qui etiam animadvertisit eum testimoniis ex primâ Joannis Epistola et ex primâ Petri desumptis usum fuisse. Idem verò Irenæus hæc habet, *adversus Hæreses*, 1. 3, c. 1. *Matthæus apud Hebreos propriâ eorum lingua conscriptum Evangelium edidit, dum Petrus ac Paulus Romæ Christum prædicarent et Ecclesiæ fundamenta jacerent.* Post horum verò interitum *Marcus discipulus atque interpres Petri, quo à Petro prædicta fuerant per scripta nobis tradidit. Lucas quoque sectator Pauli Evangelium à Paulo prædicatum litteris mandavit.* Joannes denique *Domini discipulus qui etiam in ejus sinu recubuerat, Evangelium edidit cum Ephesi in Asiam moraretur.* Pantænus schola Alexandrinae praefectus et Origenis magister, ad Indos usque penetravit, ibique, teste Eusebii, *Hist. Eccles.* 1. 5, c. 10, Evangelium Matthæi apud quosdam Christi notitiâ jäm imbutos reperit. Origenes non tam suam quâm totius Ecclesiæ atque etiam antiquitatis sententiam iis verbis exhibet apud eundem Eusebium; *ibid. 1. 6, c. 25: Sicut ex traditione accepti de quatuor Evangeliorum quea sola in universâ Dei Ecclesiâ, quea sub celo est, circa controversiam admittuntur, primum scilicet Evangelium scriptum à Mattheo, etc.*, cui variis in locis concinuit Clemens Alexandrinus. Denique Tertullianus ipsa Apostolorum scripta authographa suo tempore existitissime testatur: *Age, inquit, de Præscript. c. 26, percurre ecclesia Apostolicas apud quas ipsæ adhuc cathedra Apostolorum suis locis præsident, apud quas ipsæ authenticæ litteræ eorum recitantur, sonantes vocem et representantes faciem nniuscujusque. Proxima est tibi Achaia? habes Corinthum. Si non longè es à Macedoniâ, habes Philippos, habes Thessalonicenses. Potes in Asiam tendere? habes Ephesum. Si autem Italâ adjaces, habes Romam, unde nobis quoque auctoritas præstâ est.* Certè vocum illarum, authenticæ litteræ, sonantes vocem, representantes faciem, singularis energia, enumeratio illarum Ecclesiârum ad quas D. Paulus Epistolas direxerat, probant locum hunc intelligendum esse non de accuratis quibusdam exemplaribus, ut contendit Richardus Simon, sed de ipsismet autographis propriâ Apostolorum manu exaratis. Quidni, inquit Grotius, ipsa manus Apostolorum tum extincterit, cùm Quintilianus dicat suo tempore existitissime manum Ciceronis, Gellius Virgilii suo tempore?

Argumentum tertium: *Ex antiquorum sacereticorum et paganorum confessione.* Hæretici omnes qui post Apostolorum obitum Ecclesiam variis oppositisque erroribus turbaverunt, suo quisque modo librorum novi Testamenti antiquitatem et authenticitatem confirmabant. Alii quippe libros illos vel omnes, vel saltem aliquos, vel integros, vel truncatos admittente se profitebant: alii libros novi Testamenti rejiciebant, non quod existimarent eos ab Apostolis scriptos non fuisse, sed quia juxta ipsos, Apostoli genuinam Christi doctrinam suis in scriptis non exhibuerant. Secundo Ecclesiæ seculo, Heracleon, Ptolomeus et Valentinus libris novi Testamenti abutebantur, et Apo-

stolorum dicta pravis interpretationibus ad errores suos detorquere conabantur. Ebionite *Evangelium secundum Hebreos* habebant, Evangelio S. Matthaei haud multum absimile; Paulum verò veluti legis Iudaicæ, quam illi superstitione retinebant, desertorem odio prosequerantur, illiusque Epistolas ita rejiciebant, ut eo ipso earum authenticitatem probarent. Contrà Marcionitæ, quorum error legi veteri infensis simus erat, *Evangelium Lucae* præ ceteris, mutum tamen, nonnullasque Pauli Epistolas retinebant. Fabantur Gnostici, quo nomine sectæ innumeras designantur, *Evangelia ab Apostolis scripta fuisse*, at negabant Apostolos veram Christi doctrinam assecutos fuisse, seque ipsis, teste S. Irenæo, Apostolis doctiores ac sapientiores affirmare non dubitabant. Porrò illa opinio quâ nihil impium magis et insanum excoigitari potest, evidenter ostendit quâ stabilità tñm fucrit librorum novi Testamenti authenticitas, quam Gnostici, non nisi rejectâ ipsorummet Apostolorum auctoritate, rejicare poterant. E veteribus hereticis soli Manichei, et quidem seculo quarto, *Evangeliorum authenticitatem negare ausi sunt*; at eorum sententia nulla ratio haberi debet, tñm quia non aliis innixa erat argumentis, nisi quod evangelicam doctrinam erroribus suis repugnare intellegenter, ut manifestò appareat ex S. Augustini disputatione adversus Faustum Manichœorum principem; tñm quia recens illa opinio antiquè et constanti Catholicon et hereticorum traditione invictè confutata manebat. Merito itaque S. Irenæus librorum ab Ecclesiâ catholica receptorum testes ac vindice ipsosmet sui avi hereticos appellat. *Tanta est, inquit, circè Evangelium firmitas, ut et ipsi heretici testimonium reddant ei, et ex ipsis egredientes unusquisque eorum conetur suam confirmare doctrinam...* *Quando ergo hi qui contradicunt nobis testimonium perhibent, et utuntur his firma et vera est nostra de illis ostensio.*

Accedit paganorum consensio, Juliani imperatoris, Porphyrii, Celsi Epicurei, qui adversus religionem christianam stylum excuerunt, quorum certè maximè intererat novi Testamenti fidem minuere, qui tamen hâc in re ne minimam quidem fraudis suspicionem significavere. Julianus imperator, quem, utpote sacris Christianorum initiatum, nihil eorum quibus defendi vel impugnari poterat Christianismus latere debuit, quique nulli studio, nullis impensis pepercit ut argumenta et monumenta, si quæ forent, fidei christianaæ adversa undequaque colligeret, Julianus, inquam, libros novi Testamenti eorumque autores Apostolos scèpè appellat: varia Christi vel dicta vel gesta ex *Lucâ*, *Matthæo*, vel *Joanne* refert, ut videre est apud S. Cyrillum Alexandrinum: vetutum editio ne Christiani humaniorum litterarum studio, poetarumque lectioni incumberent: *Eant*, inquit, *Epist. 24, Lucamque et Matthæum in conventibus Galilæorum expopant*. Ex iis qua tertio seculo adversus Christianos scripserat Porphyrius, manifestum est nullum inter paganos de novi Testamenti authenticitate dubium exortum fuisse, quandoquidem pleraque Porphyrii

argumenta ex ipsis Evangelis deprompta sunt, prout ex variis sancti Hieronymi locis colliguntur. Sic etiam Celsus, qui sub Adriano imperatore floruit, historiam evangelicam sugillat, irridet; at nullibi insinuat sibi dubiam videri Evangeliorum antiquitatem vel authenticitatem: neque illud caput sibi probandum aut referendum suscepit Origenes, qui omnia Celsi argumenta et dictaria diligentissimè persecutur. Denique cum in Christianos fureret Diocletianus, summo ubique studio librorum sacrorum exemplaria conquirebant pagani, quod persecutionis genus ostendit sanè libros illos à gentilibus ipsis habitos fuisse pro authenticis Christianismi monumentis. Igitur non solum domesticos, sed extraneos et infensissimorum hostium testimoniis constat libros novi Testamenti ab iis quorum nominibus inscribuntur, exaratos fuisse. Constat controversiam hanc quam hodiè, post tot secula elapsa, movent deiste, eo ipso tempore quo factorum ad illam pertinentium recentissima erat memoria, solemnii iudicio definitam fuisse, quod heretici et pagani ipsi suffragio suo vel silentio confirmare ratumque habere coacti sunt (1).

Argumentum quartum: *Ex notis apostolica originis in libris novi Testamenti conspicuis*. Videlicet ea scripta æqualia sunt Apostolorum temporibus, quæ recentioris ætatis signa nulla præ se ferunt, imò referunt certa indicia ætatis apostolice, atque adeò auctorum quibus unanimi Ecclesie consensu tribuuntur. Principium illud negari aut etiam in controversiam vocari non potest, quin fundamenta artis critice conveillantur. Si quis enim impugnare velit scriptum aliquod multa per secula receptum, ei procul dubio incumbit onus afferendi argumenta scripto fidem derogantia; quod si id facere nequeat, tunc liber ipsâ suæ antiquitatis possessione salis se tuetur. Argumenta vero quibus libris suppositiis fides derogari solet, petuntur ut plurimum ex illorum repugnantia cum factis, moribus, consuetudinibus ætatis illius quæ scripti esse feruntur. Porrò in novo Testamento nulla recentioris ætatis vestigia deprehenduntur. Nihil referunt illius auctores quod non apprimè consonent cum tempore illo apostolico, nihil quod non exhibeat verum locorum situm, mores è ætate receptos, formam regiminis religionem, leges, ceremonias, opiniones, sectas Ju dæorum; nihil quod ab historicis profanis, Josepho

(1) Huic suffragio tum Christianorum, tum extraneorum, res et facta concordant. Scilicet etiamnum existunt maxime antiquitatis exemplaria, iisdem atque nunc inscripta nominibus, et præ ceteris manuscripta Vaticanum et Alexandrinum quinto aut quarto seculo non recentiora: Tertull. ipsa Apostolorum autographa suo tempore extitisse scribit lib. de *Præscript.* c. 36: *Percurre Ecclesias apostolicas, atque compellans hereticos... apud quas authenticæ litteræ Apostolorum recitantur*. Hinc tantâ sollicitudine Diocletianus ea exemplaria conquiri jubebat, et Christians qui tradere renuerant savissimè torqueri. Atque tanta manuscriptorum vetustas, studium autographa Apostolorum servandi, Diocletiana persecutionis genus, hoc totidem facta ad predictorum librorum antiquitatem et authenticitatem, aut saltē ad ejus opinionem apud Christians et Gentiles ex æquo receptionem alludent. Ergo, etc.

presertim ulla modo dissentiat, vel quod postea evenisse suspicari possimus. Verum nōrunt omnes, multiplicitate experimento constat, quād difficile sit falsam historiam credere, eamque ita locis, temporibus ac personis cognitis accommodare, ut non errores aliquos habeat admixtos, unde artis criticæ periti fraudem subodorari et argnere valeant. Cū igitur nullum aliud antiquitatis scriptum tam studiosè ab hominibus diversarum et oppositarum factionum exploratum, sollicitatum, atque in omnes partes versatum fuerit, detecta aliquandò fuissent in novo Testamento recentioris originis indicia, si non atiae Apostolorum, et ab ipsis Apostolis scriptum fuisset.

At non solum ab omni suspicionis fraude immunes sunt libri nostri, sed multas præterea et valde conspicuas etiatis apostolice notas exhibent. Verbi gratiā, apud Matthæum, Marcum et Lucam referuntur Christi Domini vaticinia de proximè futuro urbis Jerosolymitanæ totiusque gentis Iudaicæ excidio : silent tamen iūdem Scriptores de rerum exili et executione oraculorum illorum, non alia sāne ratione, nisi quia quo tempore scribentabat, prophetiæ ille nondū eventu complete erant : deinde illud Christi vaticinium, prout ab Evangelistis refertur, Jerosolymæ obsidionem et excidium ita prænuntiat, ut plurima etiam continet quæ non nisi ad ultimum Christi adventum respicere videntur, unde obscuritas quadam nascitur quam sāne sustulissent Evangelistæ, si prophetiam illam vel ipsi finxissent, vel post res gestas scripto mandavissent. Alia etiam quād plurima manifestò indicant libros novi Testamenti plerosque ante Jerosolymitanum excidium vulgatos fuisse. Eorum auctores, prout ex libro Actuum Apostolorum et Pauli Epistolis constat, Jerosolymis degunt, in templo adorant et concionantur, coram sacerdotibus et magistratibus Judeorum accusantur. Ergo templum adhuc stabat, ergo urbs Romanorum armis nondū expugnata. Eo tempore quo scriptæ sunt Epistole illæ quæ Paulo tribuntur, gravissima inter Christianos exorta erat controversia, utrum cum lege Christi consocianda esset observantia rituum Mosaicorum, uti cūm et alii Epistolis, tum præcipuè ex illa quæ ad Galatas scripta est evidentissimè patet. Jam verò et ipsa haec controversia, et genus argumentorum quibus illam dirimit auctor Epistole ad Galatas, manifestò supponit tunc temporis stetisse et templum, et cultum Leviticum. Id etiam indicat Epistola ad Hebreos, prout eam legenti patebit, eo que ipso constat Epistolas illas bello Judaico antiquiores esse, ac proinde apostolica etiatis. Apparet etiam librum Actuum Apostolorum anteà conscriptum fuisse quād Paulus à primis vīzīz liber fieret. Nam èo usque historie filum dedit casus Pauli discipulus et individuus comes, qui si postea animum ad scribendum appulisset, narrationem haberemus rerum quae deinde contigerunt. At liber Actuum Apostolorum non nisi post Evangeliū Lucae scriptus est, uti docet præfatiuncula Actibus Apostolorum prefixa; ipsumque Lucae Evangelium Evangelii Matthæi et Marci recentius esse testantur antiquissimi Patres, et Lucas ipse in

Evangelio suo, statim à principiis, innuere videtur.

Sub alio etiam respectu, libri novi Testamenti, perfectam habent convenientiam cum circumstantiis temporum et auctorum quibus nuncupantur; etenim convenient 1° quoad designationes annorum, dierum, locorum; quoad nomina personarum, principiorum tunc regnantium, summorum Sacerdotum, etc.; quoad omnia quæ Judeorum Religionem, leges, politiam, jurisprudentiam, opiniones, sectasque spectant... 2° Convenient cum antiquissimis Ecclesiæ monumentis quoad primorum Christianorum mores, celebrationem Paschatis, Pentecostes, et dies Dominicæ, ordines Ecclesiasticos, Episcoporum, Presbyterorum, Diaconorum munia, Ecclesiæ jejunia, Sacraamenta, constitutions; nihil non primevam sapit Ecclesiæ simplicitatem: altum verò silentium est de variis ritibus qui post Apostolicam etiatem ad augendam divini cultus pompam inventi fuere; et quorum mentio N. T. suppositionem argueret, sicuti Constitutionum et Canonum qui Apostolorum nomine inscribuntur arguit... 3° Convenient cum inde auctorum: enit̄ quippè mira simplicitas et candor ingenuus, pietas in Deum, studium virtutis, erga omnes homines effusa charitas, sollicitus pro salute suorum ardor, adversus malos Christianos tempestiva severitas, in pseudo-Apostolos vehemens auctoritas; quæ quidem Apostolos omnino decent, in impostores non caderent... 4° Tandem cum auctorum litteraturâ convenient orationis genus: cum enim fuerint origine Hebraei, et Græcis Religionem nuntiarent, debuerunt loqui græco idiomate hebraismis referito; excepto tamen S. Matthæo, qui, cūm ad usum Judeorum potissimum siceret, sermonem syriacum tunc Judeis usum adhibuit: cūm fuerint homines sine litteris, debuerunt uti genere dicendi non perperito, sed rudi et simplici; excepto tamen S. Lucæ, cuius utpote medici et humanioribus litteris imbuti, stylus paulò cultior est.

Argumentum quintum: *Ex manifestâ sententia oppositorum vanitate et repugnantia.* Etenim 1° vana est ea opinio quæ libro à multis seculis et ab innumeris diversarum partium hominibus recepto fidem adimere conatur, absque ulla certo vel etiam probabili arguento. Atqui hujusmodi est opinio eorum qui libros novi Testamenti suppositionis argunt. Impugnant illi domesticam, antiquissimam, universalem Ecclesiarum omnium quæ nunc existant, quæque olim exstiterunt traditionem: negant authentios esse librios qui ab Apostolorum 3. v. ad nostram usque etiatem pro sacerisis genuinisque Apostolorum scriptis habiti sunt unanimi Christianorum omnium, ad quos res illa præcipue spectabat, consensione, in tñ confessione hereticorum et paganorum adversus quos argumenta validissima ex libris illis deprehendebantur. Habet igitur deinde certa quedam rationum momenta, quibus paradoxo huic tam incredibili fidem facere queant. Deprehenderunt in illis libris manifesta quedam recentioris etiatis indicia. Dicere possunt quo auctore, quæ etiatis, quibus in locis falsa haec opinio apud Christianos et ipsosmet paganos invaserere cœperit. Minimè gentium: sed

afferunt illi dubia ac meras conjectiones quæ, si in hujusmodi causâ admitterentur, nihil historia et publica securiorum omnium fides tam certi haberent; quod in controversiam adducere ac penitus labefactare non licet. At nobis longè diversa erit disputandi ratio, et quamvis ipsa vetustate possessionis et quadam prescriptionis jure libri nostri satis defendi possent, aliam tamen exceptionem proponemus adversus sententiam deistarum, petitam videlicet ex manifestâ illius repugnantia.

Enimvero opinio illa et rationi et sibi ipsi pugnat, quæ cùm affirmet libros novi Testamenti suppositios esse, nullam tamen temporis epocham assignare valet, quâ non prorsùs impossibilis fuerit librorum illorum suppositio. Atqui reipsa nullam temporis epocham fingere valent adversarii, quâ libri novi foderis sub euentis Apostolorum nominibus subjici potuerint. Id enim factum fuisse dicent vel viventibus Apostolis, vel iisdem fato functis: utrumque repugnat.

Primum certè: nam nemo esse potuit tam perfectæ frontis, ut ilud facinus aggrederetur sub oculis Apostolorum, ipsis palam in orbe universo docentibus, ipsis ad fidem neophytes suos instituentibus; neque, si attentasset aliquis, permisissent Apostoli ut suo nomine abuterent nefarius impostor ad corrumpendas pravis erroribus fidelium mentes, cùm ipsi sinceram Christii doctrinam nec sine immensis laboribus et aperio vita discrimine disseminarent; neque etiam si fraudem ignoravissent, aut dissimulavissent Apostoli, ea tamen primis Christianis imponere potuisset. Finigamus, verbi gratiâ, duas ad Corinthios Epistolas non ab ipso Paulo ecclesia Corinthiensis fundatorem, sed ab alio quodam, qui Pauli nomen mentitus fuerit, scriptas esse: num singere etiam licebit Corinthios omnes tam ineptâ fraude deceptos fuisse? num Apostoli, quem in civitate suâ, suis in dominibus diu, nec semel viderant, audierant, allocuti fuerant, doctrinam, stylum manumque ipsam penitus ignorabant? Continent Epistola illæ resolutiones plurium questionum quas procul dubio Corinthii Paulo proposuerant, de schismate jam apud se exoriente, de incesto qui novercam duxerat, de litibus ad tribunalia delatis, de celebrazione Eucharistie, idolothytis, matrimonio, virginitate, etc. At quis alius, præter Paulum ipsum, dubia haec solvere, et ad Corinthiorum quiesita tam appositè respondere potuisset? Deinde ex alterâ ad eodem Corinthios Epistolâ manifestum est primam ab iis cum summâ religione exceptam fuisse, quandoquidem ob ejus auctoritatem plurimi in ecclesiâ illâ abusus sublati fuerant. At Corinthiorum priorem hanc Epistolam tanquam quoddam oraculum non receperint, nisi compertum habuissent hanc ab eodem Apostolo, quem de ecclesiæ sue presenti statu consuluerant, scriptam et ad se missam fuisse. Argumentum illud tum pro ceteris novi Testamenti Epistolis, tum pro Evangelii ipsis militat, ut potè quod et Epistola illæ, et Evangelia nihil essent aliud quâm predicatione Apostolorum litteris mandata. Itaque constat 1° libros novi Testamenti sub

Apostolorum adhuc viventium nominibus falsò subjici non potuisse.

2° Non minus invictè probatur eosdem libros non potuisse sublati Apostolis sub eorum nomine vulgari. Primis enim temporibus quæ mortem Apostolorum proximè secuta sunt, nimirum recens vigebat illorum memoria, quâm ut variis ecclesiis persuadere liceret scriptos fuisse ab iis libros, de quibus ecclesiæ nunquam audierant, quos tamen antequam Apostoli à vivis excedenter notissimos et vulgatissimos esse oportebat. Etenim libri illi, et praesertim Epistola nomine Pauli inscripte, non ad unum quendam et obscurum hominem directe erant, sed ad ecclesias in nobilissimis urbibus constitutas, Romæ, Corinthi, Ephesi, Thessalonice, Jerosolymis, etc., et in solemnibus ecclesiæ illarum conventibus, teste Justino et aliis antiquis Patribus, palam legebantur. Profectò vel ecclesia Romana alias à Paulo litteras acceperat, vel nullas. Si alias, cur negant adversarii genuinam esse que hodiè superest ad Romanos Epistolam? Quid in illâ indignum vel ætate illâ vel viro apostolico reperiunt? Si nullas, cur Romani Epistolam hanc mortuo Paulo receperunt, quam nemo eorum viderat, dum Paulus vivebat, ac scripti illius origo tam certò quâm facile constare posset? Cur illi omnes quorum nomina et salutationes ad calcem Epistole illius recenserunt, fraudem apertam non vident vel non declarant? Idem, ut quisque intelligit, circâ Evangelia ratiocinium instituere possemus; at epistolarum novi Testamenti, inquit vel unius epistole authenticitatem adversus deistas probare sufficit, cùm inter varios hovî instrumenti libros tanta et historiæ et doctrinæ veluti consanguinitas deprehendatur, ut quod alibi observavimus, unus pro ceteris omnibus haberi possit, heque fructum ullum percipere valeant Deisticæ ex dimidiâ sententiâ quæ alios tanquam spurious, alios tanquam authenticos admitteret. Nam et argumenta suppositionis vel authenticitatis omnibus communia sunt; et uno admisso, eadem ex illo doctrinæ et historie summa colliguntur quæ ex ceteris omnibus. Et haec quidem de aetate Apostolorum mortem proximè subsecutâ dicta sint. Quod vero ad alia quæ deinceps effluerunt tempora attinet, quôd magis ab avo apostolico discedimus, eò magis impossibilis evadit librorum novi Testimenti suppositio, tum quia crescebat in dies Christianorum numerus, et difficilis est infinita multitudini quâm paucis hominibus imponere; tum quia, mortuis Apostolis, variis haeresibus turbata est Ecclesia, nec fraudem illam ignorare vel permittere potuerint sectarum oppositorum principes; tum quia quôd magis ab Apostolorum aetate recedimus, eò propriis accedimus ad tempora illa quibus libros novi federis communii Christianorum omnium consensu receptos fuisse adversarii ipsi consentitur.